
RESOLUÇÃO Nº 14/2020/Colegiado Chapecó, 26 de novembro de 2020.

A  PRESIDENTE  DO  COLEGIADO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  SANTA  CATARINA  -
CÂMPUS CHAPECÓ, órgão superior de caráter normativo e deliberativo no âmbito do Câmpus,
no uso das atribuições que lhes foram conferidas e atendendo ao Regimento Geral do Câmpus
Chapecó,

Considerando a 4ª Reunião Ordinária do Colegiado realizada no dia 26 de novembro de 2020;

Resolve:

Art 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2020 (Reorganizado – COVID-19), conforme anexo I.

Art 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA APARECIDA ANTONINI AGNE

Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC
 Rua Nereu Ramos, 3450 D | Seminário | Chapecó /SC| CEP: 89813-000

Fone: (49) 3313-1262 | www.chapeco.ifsc.edu.br | www.ifsc.edu.br 



ANEXO I

Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC
 Rua Nereu Ramos, 3450 D | Seminário | Chapecó /SC| CEP: 89813-000

Fone: (49) 3313-1262 | www.chapeco.ifsc.edu.br | www.ifsc.edu.br 



CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAMPUS CHAPECÓ 2020 – REORGANIZADO COVID-19

ANO CIVIL 2020 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1º Sem 30
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26* 27 28 29 12p
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 10p+12anp
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19anp
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20anp
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21anp
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 8anp 12
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23anp
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 25anp
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 24anp 2º Sem
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19anp
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20anp 3

ANO CIVIL 2021 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2º Sem 26
FEVEREIRO* 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17* 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 21anp
MARÇO* 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 27anp
ABRIL* 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23anp
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 5 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LEGENDA FERIADOS 2020
Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  01jan Confraternização universal 11jun Corpus Christi
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem aula ou ANP) 25fev Carnaval 25ago Feriado Municipal
Férias docente 26fev Quarta feira de cinzas (*até 14h) 07set Independência do Brasil
Feriado 10abr Sexta feira santa 12out Nossa Sra. Aparecida
Recesso 12abr Páscoa 30out Dia do Servidor Publico
Ponto Facultativo até 14h 21abr Tiradentes 02nov Finados
Período de aulas presenciais (10/02 a 13/03/20) 01mai Dia do trabalho 15nov Proclamação da República
Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19 
Período destinado ao calendário acadêmico 2021 FERIADOS 2021

35 semanas letivas em 2020.1 01jan Confraternização universal 03jun Corpus Christi
20 semanas letivas em 2020.2 16fev Carnaval 25ago Feriado Municipal

17fev Quarta feira de cinzas (*até 14h) 07set Independência do Brasil
02abr Sexta feira santa 12out Nossa Sra. Aparecida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC) 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)



04abr Páscoa 28out Dia do Servidor Publico
21abr Tiradentes 02nov Finados
01mai Dia do trabalho 15nov Proclamação da República



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - CAMPUS CHAPECÓ – CALENDÁRIO DESCRITIVO

ANO CIVIL 2020

JANEIRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

1 Confraternização universal
Férias Docentes

6 a 10 Período de rematrícula e solicitação de reingresso.      
13 a 17 Processamento de matrículas

FEVEREIRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
10 Início do semestre letivo
17 Início do semestre letivo para primeira fase Graduação – SISU
24 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

25 Carnaval
26 Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h)

11 a 28 Aulas presenciais
10 a 21 Período de ajuste de matrículas      

 

 



10 a 21 Período de solicitação de matrícula isolada e matrícula especial      
10 a 28 Prazo para validação de Unidade Curricular para alunos ingressantes            

MARÇO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

2 a 13 Aulas presenciais
6 Último dia para solicitar Colação de Grau      

13 Solenidade de colação de grau - Engenharia      
14 Solenidade de formatura - Técnicos noturnos      

17
Último dia para solicitar cancelamento de matrícula em unidade curricular (25% do período letivo)      

ABRIL – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

10 Sexta-feira Santa
20 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

21 Tiradentes

MAIO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17

 



18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

1 Dia do Trabalho

JUNHO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

11 Copus Christi
12 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

JULHO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Férias Docentes
27 a 31 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

AGOSTO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 27 30
31

11 Dia do estudante      

 



15 Fim das atividades do semestre 2020.1 – TST 
17 Conselho de classe – TST

18 a 28 Período de rematrícula e solicitação de reingresso - TST 
24 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

25 Feriado Municipal      

26

26 Reabertura do trancamento de matrícula– Orientação CONSUP devido à COVID-19
31 Inicio das atividades do semestre 2020.2 – TST

SETEMBRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

7 Independência do Brasil
21 a 24 Oficinas de Integração – EMI

25 Solenidade de formatura – Ensino Médio Integrado
1 a 25 Período para solicitação de validação de Unidade Curricular para o semestre 2020/2      

OUTUBRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

2 Solenidade de formatura – Técnico em Segurança do Trabalho
2 Fim das atividades do semestre 2020.1 – EMI 

5 a 9 Conselho de classe - EMI  

9

12 Nossa Senhora Aparecida
14 a 16 Processamento de matrícula – EMI

Reabertura de cancelamento de matrícula em unidade curricular – Orientação CONSUP devido à 
COVID-19

Último dia para solicitação de cancelamento de matrícula em unidade curricular – Orientação 
CONSUP devido à COVID-19



15 Dia do professor
19 Inicio das atividades do semestre 2020.2 – EMI 

26 a 29

29
30 Dia do Servidor Público

30/10 a 03/11 Período de rematrícula e solicitação de reingresso – ENG, ELE,MEC e ELM

NOVEMBRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

30/10 a 03/11 Período de rematrícula e solicitação de reingresso – ENG, ELE,MEC e ELM
2 Finados

3 a 6 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
4 a 6 Processamento de matrícula – Eng. Controle e Automação

9 Início do semestre letivo – ENG, MEC, ELE, ELM
15 Proclamação da República

9 a 20 Período de ajuste de matrículas      
9 a 20 Período de solicitação de matrícula isolada e matrícula especial      
9 a 30 Período para solicitação de validação de unidade curricular para ingressantes       

DEZEMBRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

11

19 Fim das atividades do semestre 2020.2 para EMI mod 8 e TST mod 3
21 a 23 Conselho de classe

Conselho de classe - ENG, MEC, ELE, ELM
Final do Semestre Letivo – ENG, MEC, ELE, ELM

 

Último dia para solicitar cancelamento de matrícula em unidade curricular e trancamento de matrícula 
(25% do período letivo)      



24 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
25 Natal

Férias Docentes
31 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

ANO CIVIL 2021

JANEIRO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

1 Confraternização universal
Férias Docentes

FEVEREIRO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

15 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

16 Carnaval
17 Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h)

18 a 20 Conselho de classe      

MARÇO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

 



1 a 26 Período para solicitação de validação de Unidade Curricular para o semestre 2021/1     

ABRIL – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

2 Sexta-feira Santa
21 Tiradentes
30 Final do Semestre Letivo      

MAIO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2
3 4 5 6 7

1 Dia do Trabalho
1 a 4 Período de rematrícula e solicitação de reingresso   

3 Conselhos de classe finais
3 a 7 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
5 a 7 Processamento de matrícula


